
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 81   DEL  09-05-2019 

 
 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO DELL'AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO 
"B" OPERA ONLUS SOC. COOP. P.A. DI ANCONA DI SERVIZI VARI DI 
MANUTENZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI DELLE AREE SAE E DI QUELLE PER LA 
DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE REALIZZATE IN SEGUITO 
AL SISMA 2016 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 
12:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 09-05-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica Ing. Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, 

LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso che: 

 gli eventi sismici del 2016 e 2017  che hanno interessato il territorio di Camerino 

hanno prodotto gravi danni agli edifici pubblici e privati con necessità di 

evacuazione degli stessi e la creazione di una zona rossa di circa 248.000 mq ; la 

sede comunale dal centro storico è stata trasferita in altri immobili, si è dovuto far 

fronte a numerose attività di soccorso alla popolazione, alla messa in sicurezza degli 

edifici, alla realizzazione di soluzioni abitative d’emergenza; gran parte dell’assetto 

viario ed urbanistico è risultato modificato; 

 La suddetta situazione ha necessariamente messo in secondo piano lo svolgimento 

delle attività ordinarie e la struttura comunale, ivi compreso il personale tecnico 

operaio, ha dovuto dare priorità ad altre attività relative all’emergenza ed alla 

ricostruzione; 

 A più di due anni dal sisma è necessario ritornare, seppur ancora persiste lo stato di 

emergenza, alla “normalità” e dar corso a quelle attività manutentive che sono state 

in precedenza trascurate a causa delle numerose attività derivanti dall’emergenza 

sismica; 

 Il personale dell’Ente è fortemente impegnato nella gestione della manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’intero territorio comunale, che in seguito al nuovo 

assetto urbanistico di tipo emergenziale richiede sempre maggior impegno; 

 Con D.G. 45 del 21/03/2019 è stata incaricata la Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con 

sede in via A. Saffi n.4 di Ancona, C.F. e P.Iva 02036180426 per lo svolgimento di: 

Attività di supporto ai servizi manutentivi comunali, per servizi di pulizia e 

spazzamento stradale, taglio erba, pulizia fogne e caditoie, da impiegare nella 

gestione della attività di manutenzione ordinaria delle aree esterne e ad uso pubblico 

delle aree SAE, con l’inserimento di tre lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 

Settimane e comunque per un monte ore complessivo di 720 ore, per un totale di 

euro 15.120,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 18.446,00; 

 

CONSIDERATO CHE in seguito all’attivazione del servizio si riscontra che l’attività 

da svolgere richiede un impegno maggiore rispetto a quanto stimato originariamente, 

stante la superficie da gestire e le esigenze di manutenzione e decoro urbano da 

soddisfare, che devono interessare anche le aree emergenziali realizzate per la 

delocalizzazione delle attività produttive; 

 

Vista la disponibilità della -Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con sede in via A. Saffi n.4 

di Ancona, C.F. e P.Iva 02036180426, ad incrementare il servizio attraverso 

l’inserimento di ulteriori due lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 Settimane e 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 09-05-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

comunque per un monte ore complessivo di 480 ore, per un totale di euro 10.080,00 

oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 12.297,60; 

Considerato che le spese di manutenzione ordinaria delle aree SAE, ricadono tra le 

somme previste per il superamento dell’emergenza e quindi trovano copertura al 

capitolo 88/1 “Prestazioni di Servizio a seguito dell’emergenza sisma” del corrente 

esercizio finanziario; 

Richiamato l’art 36, comma 2) lett. a) del d. lgs 50/2017 che consente per lavori, 

forniture e servizi fino a 40.000,00 euro l’affidamento diretto; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. Di approvare la premessa; 

2. Di dare atto che risulta necessario un impegno maggiore rispetto a quanto 

stimato originariamente, stante la superficie da gestire e le esigenze di 

manutenzione e decoro urbano da soddisfare, che devono interessare anche le 

aree emergenziali realizzare per la delocalizzazione delle attività produttive, 

come deliberato con la D.G. 45 del 21/03/2019 con cui è stata incaricata la 

Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con sede in via A. Saffi n.4 di Ancona, C.F. e 

P.Iva 02036180426 per lo svolgimento di: Attività di supporto ai servizi 

manutentivi comunali, per servizi di pulizia e spazzamento stradale, taglio erba, 

pulizia fogne e caditoie, da impiegare nella gestione della attività di 

manutenzione ordinaria delle aree esterne e ad uso pubblico delle aree SAE, con 

l’inserimento di tre lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 Settimane e 

comunque per un monte ore complessivo di 720 ore, per un totale di euro 

15.120,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 18.446,00;  

3. Di dare atto che risulta quindi necessario incrementare il servizio con 

l’inserimento di ulteriori numero due lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 

Settimane e comunque per un monte ore complessivo di 480 ore; 

4. Di approvare il preventivo di spesa della Cooperativa Opera, per un importo 

totale di € 10.080,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 12.297,60; 

5. Di dare atto che la proposta aggiuntiva della Cooperativa Opera prevede 

l’inserimento di ulteriori due lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 

Settimane e comunque per un monte ore complessivo di 480 ore;  

6. Di dare atto che le spese di manutenzione ordinaria delle aree SAE e di quelle 

realizzare per la delocalizzazione delle attività produttive, ricadono tra le somme 

previste per il superamento dell’emergenza e quindi trovano copertura al 

capitolo 88/1 “Prestazioni di Servizio a seguito dell’emergenza sisma” del 

corrente esercizio finanziario; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica e al Responsabile 

del Settore Finanziario di procedere, ognuno per le proprie competenze, per 

l’impegno di spesa e gli atti conseguenti a dare concreta attuazione al presente 

provvedimento e alla successiva rendicontazione nel sistema Cohesion. 

Vista l’urgenza di provvedere, 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 

 

      Il Responsabile del Servizio Territorio, 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 09-05-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

      F.to Ing. Marco Orioli 

 

****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTA l’urgenza di provvedere per garantire la pulizia e il decoro urbano di tutto il 

territorio comunale ed in particolare delle aree SAE e attività produttive, 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente (Ing. Marco Orioli) : parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore finanziario 

(dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa; 

2. Di dare atto che risulta necessario un impegno maggiore rispetto a quanto 

stimato originariamente, stante la superficie da gestire e le esigenze di 

manutenzione e decoro urbano da soddisfare, che devono interessare anche le 

aree emergenziali realizzare per la delocalizzazione delle attività produttive, 

come deliberato con la D.G. 45 del 21/03/2019 con cui è stata incaricata la 

Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con sede in via A. Saffi n.4 di Ancona, C.F. e 

P.Iva 02036180426 per lo svolgimento di: Attività di supporto ai servizi 

manutentivi comunali, per servizi di pulizia e spazzamento stradale, taglio erba, 

pulizia fogne e caditoie, da impiegare nella gestione della attività di 

manutenzione ordinaria delle aree esterne e ad uso pubblico delle aree SAE, con 

l’inserimento di tre lavoratori per 20 ore settimanali per un 12 Settimane e 

comunque per un monte ore complessivo di 720 ore, per un totale di euro 

15.120,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 18.446,00;  

3. Di dare atto che risulta quindi necessario incrementare il servizio con 

l’inserimento di ulteriori numero due lavoratori per 20 ore settimanali per 12 

Settimane e comunque per un monte ore complessivo di 480 ore; 

4. Di approvare il preventivo di spesa della Cooperativa Opera, per un importo 

totale di € 10.080,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 12.297,60; 

5. Di dare atto che la proposta aggiuntiva della Cooperativa Opera prevede 

l’inserimento di ulteriori due lavoratori per 20 ore settimanali per 12 Settimane e 

comunque per un monte ore complessivo di 480 ore;  

6. Di dare atto che le spese di manutenzione ordinaria delle aree SAE e di quelle 

realizzare per la delocalizzazione delle attività produttive, ricadono tra le somme 

previste per il superamento dell’emergenza e quindi trovano copertura al 

capitolo 88/1 “Prestazioni di Servizio a seguito dell’emergenza sisma” del 

corrente esercizio finanziario; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica e al Responsabile 

del Settore Finanziario di procedere, ognuno per le proprie competenze, per 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 09-05-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

l’impegno di spesa e gli atti conseguenti a dare concreta attuazione al presente 

provvedimento e alla successiva rendicontazione nel sistema Cohesion. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 09-05-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 09-05-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-05-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 15-05-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-05-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-05-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


